
Ano 2013, Edição n.º 2900 - Crato (CE), Segunda-feira 16 de Dezembro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2900 - Crato (CE), Segunda-feira 16 de Dezembro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010312/2013-SMS
CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio-TFD.
Nome: Francisco Taciano Viana de Brito
CPF:983.284.333-20
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:04/05de Dezembrode 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em03 de Dezembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010412/2013-SMS
CRATO/CE, 04 DE DEZEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio-TFD.
Nome: Francisco Taciano Viana de Brito
CPF:983.284.333-20
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:08/09 de Dezembrode 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em04 de Dezembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020412/2013-SMS
CRATO/CE, 04DE DEZEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Valter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:08/09 de Dezembrode 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em04de Dezembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030412/2013-SMS
CRATO/CE, 04DE DEZEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva
CPF:214.810.753.49
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:08/09de Dezembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em04 de Dezembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050412/2013-SMS
CRATO/CE, 04 DE DEZEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Inserir e atualizar a Programação Pactuada e Integrada dos Municípios, a fim de realizar as alterações no Sistema de Informações 
Ambulatoriais e Hospitalares da competência dezembro de 2013, nos dias 05 e 06 de dezembro de 2013, no NUICS, DA Secretaria de Saúde do Estado do 
Ceará, em Fortaleza-CE. 
Nome: Myllene Muniz Sampaio Leite
CPF:825.189.633-91
Cargo:Coord. Especial de Atenção Secundária

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 05 e 06de Dezembrode 2013
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária,em04de Dezembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0512003/2013 GP
DE 05 DEDEZEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar a serviço da municipalidade, do seminário de Orientação aos Jurisdicionados – Processos Eletrônicos, a fim de, obter as 
orientações que serão repassadas pelo Tribunal de Contas dos Municípios - CE, referentes às funcionalidades do Processo Eletrônico e, ao modo de acesso ao 
sistema.
Nome: Stephenson Ramalho de Lacerda.
CPF: 025.222.794 - 83
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza - CE
Período: 12 de Dezembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00 (trezentos reais)
Valor Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 05 de Dezembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0612001/2013- GP
CRATO/CE, 06 DE DEZEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar no dia 12/12/2013 em Fortaleza, do Seminário de Orientação aos Jurisdcionários – Processos Eletrônicos, que versará sobre a 
implantação de sistema de Processo Eletrônico Virtual, bem como suas funcionalidades e modo de acesso às atividades automatizadas do mesmo, que visam 
dinamizar os fluxos de entrega, distribuição, análise e julgamento dos documentos encaminhados para o TCM pelos municípios, conforme ofício circular nº 
43/2013 – PRESI do TCM e Memorando Circular Nº 0312004/2013-GP.
Nome: Antônio Afonso Siqueira Gonçalves 
CPF: 348.614.163-53
Cargo: Secretario de Segurança Pública 
Lotação: Secretaria de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito
Destino: Fortaleza - CE
Período: 12/12/2013
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00(reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de dezembro de 2013.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete – Prefeitura de Crato 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



PORTARIA Nº 0612002/2013-GP
CRATO/CE, 06DE DEZEMBRO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n° 2.273/2005, de 12 de abril de 
2005 e, ainda, com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013, etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Orientação aos Jurisdicionados – Processos Eletrônicos, onde serão repassadas informações sobre as 
funcionalidades do processo eletrônico e o modo de acesso ao sistema, a ser realizado no dia 12 de dezembro de 2013, no Plenário do TCM/CE, em 
Fortaleza/CE.
Nome: Rafael Aureliano Gonçalves Branco
CPF:039.393.664-95
Cargo: Secretário Municipal de Governo
Lotação: Secretaria Municipal de Governo
Destino: Fortaleza/CEPeríodo: 12/12/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em06 de Dezembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0912003/2013- Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 09 de dezembro de 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Orientação aos Jurisdicionados – Processos Eletrônicos, dia 12 de dezembro de 2013, de 13h às 16h, no 
Plenário do TCM/CE em Fortaleza, Ceará.
Nome: Elmar Lopes Custódio
CPF: 123.593.513-20
Cargo: Controlador Geral do Município
Lotação: Controladoria Geral do Município
Destino: Fortaleza
Período: 12 de dezembro de 2013
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$300,00 (Trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de dezembro de 2013.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA

PORTARIA Nº0512005/2013
CRATO/CE, 05 DEDEZEMBRODE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Seminário de Orientação aos Jurisdicionados – Processos Eletrônicos.
Nome:Edio Oliveira Nunes
CPF: 988.901.315-00
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças 
Destino: Fortaleza CE
Período: 12/12/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$, 300,00 (reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em05 de dezembrode 2013.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


